
PORTARIA N. 004/2022/DPMG/ARAGUARI 

 

 

RETIFICA PORTARIA 03/22 DA   UNIDADE DA 

DEFENSORIA PÚBLICA EM ARAGUARI PARA 

O 2º SEMESTRE DO ANO DE 2022. 

 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade de designar defensores públicos para atuação nos plantões 

judiciários de finais de semana e feriados; 

 

CONSIDERANDO, ainda, as disposições constantes na Deliberação n. 190/2021 do Conselho 

Superior que regulamenta o art. 45-A da Lei Complementar Estadual n. 65/2003; e a Resolução n. 

413/2021e Resolução n. 63/2016 da Defensoria Pública-Geral; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. O funcionamento da Defensoria Pública na unidade de Araguari nos dias 

cosntantes do anexo da presente portaria dar -se-á em regime de plantão, modalidade 

sobreaviso e de forma remota, através dos telefones institucionais dos defensores 

públicos e obedecerá o disciplinado nesta portaria.  

 

§ 1º. O plantão será realizado na extensão e nos horários estabelecidos nos atos da Administração 

Superior da Defensoria Pública de Minas Gerais. 

 

Art. 2º. Durante o plantão serão analisadas medidas urgentes e inadiáveis, nos termos do artigos 214 

e 215 do CPC (rol exemplificativo), dente outras medidas, a serem analisadas exlusivamente pelo 

defensor público plantonista. 

 

§ 1º. O plantão abrange as matérias criminais consideradas urgentes, inclusive audiências de custódia. 

 

Art. 3º. A coordenação local poderá deferir solicitações de substituição e/ou permuta nos plantões 

constantes na escala anexa, desde que informados até a data de sua realização. 

Art. 4º. Designar os defensores públicos relacionados no anexo para atuarem voluntariamente no 



plantão previsto no art. 1º desta portaria. 

 

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Araguari (MG), 14 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO DA PORTARIA N. 003/2022/DPMG/ARAGUARI 

 

DIA/MÊS DIA DA SEMANA DEFENSOR PÚBLICO NÚMERO TELEFONE 

15/10 e 16/10 Sábado e Domingo JEFFERSON GUIMARÃES 

SOARES 

(31)   98465-1819 

22/10 e 23/10 Sábado e Domingo YSLYG ABREU VELOSO (31) 98413-2765 

 

 

 

 

 

 

Jefferson Guimarães Soares – Coordenador local 

Defensor Público 

MADEP/MG 838 

 

 

  


